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Anotace
Diplomová práce „Úcta a ikonografie sv. Máří Magdalény“ – S Máří Magdalénou

jsou od dob Řehoře Velikého v Západní církvi spojovány i další dvě biblické postavy,

nejmenovaná hříšnice a Marie z Bethanie. Máří Magdaléna podle Písma spolu s ostatními

ženami doprovázela Krista na jeho cestě, je tou, ze které Kristus vyhnal sedm démonů,

omývala mu nohy svými slzami a mazala je vzácným olejem. Stála pod křížem při jeho

Ukřižování, byla přítomna jeho pohřbu a na Velikonoční Neděli šla ráno jeho tělo

pomazat, když zjistila, že v hrobě není. Vzkříšený Kristus se jí zjevil v podobě zahradníka

a pověřil jí zvěstováním zprávy o jeho Zmrtvýchvstání učedníkům. Je tak považována za

apoštolku apoštolů. Podle jihofrancouzské středověké legendy byla posazena na loď bez

vesel a po moři doplula až k Marseille, kde kázala evangelium. Poté se odebrala do ústraní,

kde žila v jeskyni jako kajícnice nepoznána po třicet let. Andělé ji každého dne vynášeli na

nebesa. Byla pohřbena v Saint-Maximin-la-Sainte-Baume. Její kult byl uctíván v těch

místech, kde byly uchovávány její ostatky. V románské době to bylo Vézelay

v Burgundsku, od 13. do 18. století pak Saint-Maximin-la-Sainte-Baume. Zobrazována je

nejčastěji jako kajícnice v jeskyni s jejími atributy, lebkou a křížem. Je představitelkou tzv.

vita contemplativa.
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kajícnice

Abstract
The Diploma thesis „Devotion and iconography of st. Mary Magdalen“ – Two

biblical characters have been associated with Mary Magdalene since the time of Gregory

the Great; the unnamed sinner and Mary of Bethany. According to the Bible Mary

4

Magdalene was one of the women who accompanied Jesus during His ministry. She was

the woman from whom Jesus had cast out seven demons. She washed Jesus' feet with her

tears and ointment.

When Jesus was crucified she was there standing under the cross. She was present

at His funeral. On Easter Sunday she went to the grave of the Lord to anoint His body. She

discovered the empty tomb and saw the resurrected Jesus, who appeared to her as a

gardener and sent her to announce His Resurrection to His disciples.

She is considered “the apostle of the Apostles”. According to an old French legend

she was put in a boat without sails or oars and sailed to Marseilles, where she preached the

gospel. Then she retreated to a cavern. There she lived as a recluse for thirty years. Every

day she was lifted by angels up to heaven.

She was buried in Saint-Maximin-la-Sainte-Baume. Her main cult centers were the

places where her relics had been preserved; Vezelay in Burgundy in the Romanesque

period , and Saint-Maximin-la-Sainte-Baumesince since the 13th to 18th century. She is

usually depicted as a penitent in a cave. Her attributes are a skull and a cross. She is a

representative of the Vita Contemplativa.
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Mary Magdalen, iconography, cult, middleages, Bible, legends, Jacobus de
Voragine, penitent
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Úvod

Svatá Máří Magdaléna je postavou opředenou mnoha tajemstvími. Je považována

za Ježíšovu učednici, ale i za hříšnici, první apoštolku, zkroušenou kajícnici, poustevnici,

nevěstku, dokonce Kristovu milenku, která mu porodila dítě aj. Ráda bych vysvětlila

původ všech těchto pohledů na ni, zjistila, proč bývá spojována s dalšími dvěma

biblickými postavami, zcela odlišnými. O pokračování jejího života po Ježíšově

Nanebevstoupení se evangelia již nezmiňují. Proto začaly vznikat legendy, které měly

věřícím ozřejmit její další působení. Ráda bych vysledovala některé legendické proudy,

kdy a kde vznikaly, kam a jak se rozšiřovaly, protože takovýchto informací v české

literatuře příliš nenajdeme.

Máří Magdaléna je především světicí uctívanou ve Francii, jejíž ostatky byly

uctívány zejména ve dvou oblastech, Burgundsku a Provence. Proč to byly právě tyto

oblasti a jak se v nich kult rozvíjel, na to se budu snažit přijít v této práci. Bude mě také

zajímat, jak se kult šířil, čím byl podporován, možná i kým, a zejména i jestli se nějak

projevil v českých zemích, případně pak jakými způsoby a jak se k nám dostal, lze-li to

vypátrat. V jakých obdobích byla úcta nejsilnější a podobně.

S tím souvisí i znázorňování světice ve výtvarném umění, které se s rozvojem kultu

postupně měnilo. Ráda bych se zaměřila na to, jak bývá Máří Magdaléna umělci

zobrazována od středověku po novověk, jak vypadala, co nosila nebo nenosila na sobě,

s jakými atributy bývá zobrazována a jestli třeba neexistují postavy, se kterými bychom si

ji mohli snadno splést.

Vzhledem k tomu, že je popisován její život v evangeliích i v legendách, zcela

tematicky lišících se od sebe, a víme, že při ikonografické interpretaci děl sehrávají texty

důležitou roli, musí nám být východiskem při identifikování jednotlivých scén, postav

a obrazových motivů.

Ikonografií jednotlivých scén, které bych ráda rozdělila na evangelijní a legendické,

bych chtěla práci završit. Ke každému ikonografickému typu se budu snažit uvést několik

světových příkladů a dohledat i české paralely.

Vzhledem k tomu, že v české uměnovědné sféře se Máří Magdalénou a jejím

zobrazováním nikdo uceleně nezabýval, a o známkách jejího kultu v českém prostředí

téměř nic nevíme, ráda bych touto prací pomohla alespoň z malé části tuto díru zalepit.
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1. SOUHRN LITERATURY

Svaté Máří Magdaléně, ač je jednou z nejznámějších světic, nebyla bohužel

v českém uměleckohistorickém bádání nikdy věnována větší pozornost. O jejím kultu

a ikonografii tak bylo pojednáno spíše marginálně a to v rámci několika statí a odborných

studií věnovaných dílům, na nichž je Máří Magdaléna zobrazena. Souvisí to zřejmě

i s faktem, že Máří Magdaléna byla uctívána především ve Francii, kde se její kult rozvíjel

i pomocí silné poutní tradice, která u nás, až na výjimky (Skalka u Mníšku pod Brdy),

nebyla.

O životě sv. Máří Magdalény se dozvídáme především z evangelií a legendické

literatury. Proto je důležitým primárním pramenem Bible svatá.1 Legenda o sv. Máří

Magdaléně je obsažena především ve Zlaté legendě Jakuba de Voragine2, avšak dosud

nebyla do českého výboru3 zahrnuta. Středověké latinské legendy jsou dále obsaženy

v BHL4, středověké dílo Rabana Maura věnované životu sv. Máří Magdalény a její sestry

sv. Marty bylo vydáno i v českém překladu.5 Na konci 19. století vyšlo dílo spirituála

školských sester v Horažďovicích, pana Františka Šmata s názvem Svatá Máří Magdalena

- čtrnáctero rozjímání o životě této velké kajícnice a o prostředcích, jichž nám chopiti se

třeba, bychom ctností prospívali.6 Dílo nejen, že popisuje především biblický život světice,

ale zároveň nabádá k náboženskému pokání, ke kajícnému životu.

Vzhledem k tomu, že v českém uměleckohistorickém prostředí literatura ke

svatomagdalenské tematice téměř neexistuje, čerpali jsme informace především ze

zahraniční odborné literatury.

Z ní bychom rádi vyzdvihli dvousvazkové, ve francouzštině psané, dílo Victora

Saxera7 věnující se celkově kultu světice, jeho vývoji během středověku i novověku. Jakýsi

výtah z tohoto díla se nachází v italské encyklopedii světců pod heslem Máří Magdaléna,

1 BIBLE. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Včetně deuterokanonických knih. Český ekumenický
překlad. Praha: Česká biblická společnost, 2001.
2 VORAGINE Jacobus de: The Golgen Legend. Readings on the Saints, Translated by William Granger Ryan,
1. sv. Princeton: Princeton university Press, 1993, 374–383.
3 VIDMANOVÁ Anežka (ed.): Jakub de Voragine: Legenda Aurea, Praha: Vyšehrad, 1998.
4 Bibliotheca Hagiographica Latina antiquae et mediae aetatis, ed. socii Bollandiani, I-II., Brüssel 1898–
1901.
5 RABANUS MAURUS: Život blažené Maří Magdaleny i sestry její svaté Marty, Praha: Ladislav Kuncíř, 1920.
6 František ŠMAT: Svatá Máří Magdalena. Čtrnáctero rozjímání o životě této velké kajícnice a o prostředcích,

[…]


Následně jsem se zaměřila na vývoj kultu, především na Západě, ale nevynechala

jsem ani její uctívání na Východě. Připomenula jsem její nejznámější svátky, ale i místa

spojované s jejím kultem. V římskokatolické církvi se úcta k Máří Magdaléně rozmohla

především v burgundském opatství ve Vézelay, neboť zde byly podle legendy uchovány

její ostatky, ke kterým od poloviny 11. století proudily davy poutníků. V druhé půli

13. století však neustálá vzrůstající sláva poutního místa, velmi dobře situovaného při

jedné z cest ke sv. Jakubu do Santiaga de Compostela, končí. Souvisí to se

„znovuobjevením“ ostatků světice v místě, kde bylo její tělo původně pohřbeno, ač se po

dlouhá staletí myslelo, že jej odnesli vézelayští mniši. Tím se náhle malé městečko Saint-

Maximin u Aix v Provence ohromně rozroste, a až do konce 18. století, kdy jsou za

francouzské revoluce ostatky zničeny nebo rozkradeny a poutní místo pobořeno, jeho sláva

neupadá. Snažila jsem se z kusých informací obsažených v naší literatuře dát dohromady

informace ke kultu rozvíjejícímu se, ovšem ne nijak velkou měrou, také v českých zemích.

A uváděla jsem nejrůznější příklady. Z těchto údajů nám vyvstává zlehka obraz

magdaleniny úcty, která byla podporována ve středověku tzv. magdalenskými plankty,

popisujícími Magdalenino utrpení pod křížem při Kristově skonu, i nejrůznějšími hrami

a písněmi. Kult byl z Francie přenesen zřejmě Janem IV. z Dražic, i když nelze tuto

domněnku podložit. Lze však předpokládat, že po jeho dlouhém pobytu v Avignonu,

odkud si přivezl i několik francouzských rukopisů, uměleckých, ale i umělců samotných,

s sebou přinesl i kult světice. V jeho době je namalována freska Alegorie sv. Kříže

v ambitu augustiniánského kláštera v Roudnici, na němž Máří Magdaléna klečí po

giottovském vzoru pod křížem. Jedním z největších středověkých ctitelů Máří Magdalény

byl Arnošt z Pardubic, který si nechal i na svých pečetích světici vypodobnit. Arnošt je

také zřejmě autorem ideové výzdoby fresek v kapli sv. Kříže na Karlštejně

s magdalenskými scénami. Jeho na zdi namalovaná postava, snad jediná známá, z kostela

sv. Bartoloměje v Kyjích ze 14. století se dívá vzhůru k výjevu Pozdvižení Máří

Magdalény (z poloviny 15. století). V té době také Karel IV. přivezl z Francie i několik

Mariiných ostatků.

Přesto si myslím, že největší úcty se Máří Magdaléně dostalo v období baroka, kdy

vzrůstá její role jako exempla kajícnosti. Kdy je vyzdvihována její role kontemplativní,
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rozjímavá. Bývá často zobrazována jako poloobnažená krásná žena klečící u jeskyně,

prožívající vnitřní extatické vytržení. Na obrazech bývá hra se světly a stíny, dramatizující

scénu ve volné skalnaté nehostinné krajině, do níž je zasazena jako protipól její půvabná

vnadná postava. V baroku se také rozmáhá stavba celých komplexů zasvěcených Máří

Magdaléně a budovaných ve stylu vita contemplativa kajícnice. Jako například na Skalce

u Mníšku pod Brdy.

V krátké kapitolce jsem se také věnovala řádu magdalenitek, které žily po vzoru

kajícnice a jichž několik klášterů vznikalo i na českém území, o nichž se zmiňuji. Byly

však většinou všechny zrušeny v dobách husitských válek.

Posledním velkým celkem této práce je zmapování nejrůznějších druhů

zobrazování světice ve výtvarném umění, jejich systematizace, roztřídění podle námětů,

podle podoby zobrazení kajícnice, podle postav, s nimiž je na vyobrazení a podobně.

Snažila jsem se také vypsat všechny atributy, s nimiž může být spojována.

V poslední kapitole jsem se věnovala ikonografii jednotlivých scén, rozdělených

podkapitolami na scény pocházející z evangelií a na scény, které se opírají o provensálskou

legendu. V biblické části však neuvádím scény související s Kristovými pašijemi

(Ukřižování, Ukládání do hrobu, Oplakávání) tedy scén, na nichž sice světice může být

zobrazena, ale spojených primárně s Ježíšovým životem, kde je role Máří Magdalény spíše

upozaděna. Vycházím také z exegeticko-biblického rozdělení.

Kult sv. Máří Magdalény se ani dnes, v době, kdy komunistická éra v mnoha z nás

utlumila křesťanskou víru, po mnoho generací v nás zakořeněnou, nepřestal projevovat.

Obnovily se poutní tradice, opravují se poutní místa spojená s úctou Máří Magdalény,

jakým je například skalecký kostelíček na kopci u Mníšku pod Brdy, kde se každoročně na

první neděli po 22. červenci, dnu, kdy se slaví svátek světice, koná pouť, jíž jsem se

i několikrát účastnila. Celý Mníšek ožije lidmi, přijedou kolotočáři, náměstí se zaplní

stánky, všude je slyšet hudba… Slavnostní průvod vychází za zpěvu z náměstí prastarou

lipovou alejí (dnes nahrazenou víceméně jírovci) vzhůru na Skalku, kde je poté odsloužena

mše pod širým nebem, mající své nesporné kouzlo. Celý areál je nyní neustále opravován,

z jeho havarijního stavu, který byl způsoben záměrným poddolováním, odnětím střech,

spojeným s postupnou devastací náletových dřevin, deštěm apod., se v osmdesátých letech

20. století začal postupně zotavovat. Myslím si, že v dnešní době sílí touha lidí po

návštěvách takovýchto silně působících míst, že se snaží jim znovu vdechnout život

a obnovit dávné tradice.
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