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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená magisterská práce slečny Urbánkové splňuje svým obsahem velmi dobře
požadavky naší katedry. Spojuje v sobě hagiografický rozbor života světice a zároveň se
věnuje na tomto podkladě jejímu ikonografickému rozboru. Práce je hodnotná, poněvadž
mapuje u nás celkem neznámé legendistické příběhy ze života svaté kajícnice. Autorka
pečlivě popisuje její život na podkladě evangelních i apokryfních zpráv, pochopitelně se drží i
církevní tradice. Je zajímavý pohled na tři biblické ženy, které byly spojeny v západní církvi
v jednu Máří, východní církve je naopak oddělují. V druhé části studentka přistoupila
k popisu ikonografie zmíněné světice. Zde zejména zakládá svoje poznatky načerpané
v předchozích kapitolách na zobrazeních Marie z Magdaly. Začíná raně křesťanskými
vyobrazeními, vělkou píli věnuje době středověku, kdy reflektuje její zpodobení ve všech
možných formách. Bohužel jen letmo se dotýká doby barokní,dobu 19. a 20. století v kultu
nepopisuje vůbec.
Zvolené téma je velmi dobrou ukázkou života oblíbené světice, kdy zde Urbánková přináší
zcela nové podněty či doplňuje znalosti z cizí literatury, a tak obohacuje nejednu mezeru
v naší hagiografii. Přesto mohla věnovat kultu ještě dobu 17. a 18. věku, kdy zmínila jen
poutní místo Skalku u Mníšku pod Brdy. Zcela opomněla ve své práci kostel sv.Máří
v Karlových Varech, kdy by mohla rozvinout myšlenku prof. Matscheho o důvodu
novostavby z podnětu císaře Karla VI. jakožto skutku pokání. Jistě zde měla najít místo i
tvorba Petra Brandla,kdy jeho eroticky podbarvené Magdalény jsou tak typické pro české
baroko.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze 14. 1. 2012 Podpis:

I.Je nutné nazývat Máří Magdalénu apoštolkou?

II. Dá se srovnat zmíněná světice s jinou ženskou postavou Nového zákona, která dosáhla
podobné popularity?